UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THANH TRÌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-NV
V/v Hướng dẫn khen thưởng

tổng kết năm học 2024-2025

Thanh Trì, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:  - Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo;

    - Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn Huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 357/KH-UBND ngày 09/12/2024 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hà Nội về công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 và

Quyết định số 1907/QĐ-UBND ngày 10/4/2024 của UBND thành phố Hà Nội

về việc thành lập cụm, khối thi đua thuộc huyện Thanh Trì, thành phố Hà Nội,

UBND - Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện Thanh Trì hướng dẫn khen

thưởng tổng kết năm học 2024-2025 như sau:

1. Nguyên tắc

1.1. Khi bình xét thi đua phải căn cứ các quy định

- Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

- Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

- Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định

biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP

ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi

đua, khen thưởng;

- Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng đối với

ngành Giáo dục;

- Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 16/5/2024 của UBND thành phố

Hà Nội về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn

thành phố Hà Nội.

- Quyết định số 6079/QĐ-UBND ngày 04/12/2024 của UBND huyện Thanh

Trì về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện

Thanh Trì.

2

1.2. Có kiểm tra, đánh giá

1.3. Việc bình xét khen thưởng đảm bảo chính xác, công khai, thực sự có

thành tích trong phong trào thi đua, thành tích đến đâu khen đến đó.

1.4. Đối tượng khen thưởng: Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc,

tiêu biểu, cán bộ quản lý, người trực tiếp giảng dạy, công tác hỗ trợ giảng dạy

(giáo viên, nhân viên).

2. Quy trình xét khen thưởng

2.1. Đối với việc tổng hợp và công nhận phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến

kinh nghiệm:

- Các trường gửi hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến kinh nghiệm của cán

bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường (có nhận xét, đánh giá của Ban Giám hiệu

và ký xác nhận) tới Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện trước ngày 25/4/2025

để chỉ đạo tổ chức chấm, tổng hợp gửi Hội đồng Sáng kiến Huyện.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì chỉ đạo chấm, tổng hợp danh sách các

sáng kiến kinh nghiệm của các đơn vị; phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu

trình Hội đồng Sáng kiến Huyện thẩm định, công nhận phạm vi ảnh hưởng của

sáng kiến, gửi kết quả các trường trước ngày 23/5/2025.

*Lưu ý: Chỉ công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của những

sáng kiến đã đăng ký với Hội đồng Sáng kiến Huyện theo Văn bản số

1577/UBND-NV ngày 26/7/2024 của UBND huyện Thanh Trì về việc nâng

cao chấp lượng áp dụng sáng kiến kinh nghiệm cấp cơ sở tại đơn vị.

2.2 Tuyến trình khen thưởng

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thống nhất với các Khối thi đua theo cấp học

tham mưu Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Huyện xây dựng tiêu chí thi đua của

từng cấp học. Trong đó, quy định rõ điểm thực hiện nhiệm vụ chuyên môn,

thực hiện chế độ chính sách, tham gia các phong trào thi đua của các trường,

đồng thời đánh giá theo các tiêu chí thi đua của các phòng ban có liên quan

(phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế, Liên đoàn Lao động

Huyện…), báo cáo lãnh đạo UBND Huyện phụ trách khối phê duyệt, ký ban

hành áp dụng cho các trường trong năm học 2024-2025 từ đầu năm học.

- UBND Huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành gồm: Phòng Giáo dục

và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và một số phòng ban có liên

quan, một số cán bộ quản lý, giáo viên có kinh nghiệm tham gia Đoàn kiểm tra

công tác thi đua, khen thưởng các trường. Trong quá trình kiểm tra, đánh giá

3

công khai đúng tiêu chí thi đua và lập biên bản để làm căn cứ đề nghị khen

thưởng; gửi dự thảo điểm chấm sau quá trình kiểm tra tới tất cả các trường

trong huyện cho ý kiến trước khi trình Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Huyện.

- Kết thúc năm học, căn cứ kết quả phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, kết

quả đánh giá cán bộ, viên chức và các điều kiện tiêu chuẩn luật định, các trường

gửi hồ sơ khen thưởng tới phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 01/6/2025 để

tổng hợp trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Huyện.

Trước khi trình Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Huyện, phòng Giáo dục

và Đào tạo tổng hợp, phối hợp với phòng Nội vụ - Thường trực Hội đồng TĐKT

chủ trì tham mưu lãnh đạo UBND Huyện phụ trách khối họp xét duyệt danh

sách đề xuất khen thưởng của các đơn vị trường học với sự tham gia của các

đơn vị có liên quan (phòng Y tế, phòng Văn hóa và Thông tin,..) và Cụm

trưởng, Cụm phó Cụm thi đua các cấp học.

2.3. Lưu ý khi bình xét khen thưởng

- Không xét khen thưởng hoặc hạ mức khen đối với đơn vị có cán bộ quản

lý (Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng) bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên hoặc

nhà trường 03 lần bị phê bình, nhắc nhở (bằng văn bản) hoặc để trường mình quản

lý xảy ra vụ việc tạo dư luận không tốt trong năm học 2024-2025.

- Chưa xét khen thưởng đối với các tập thể, đang trong quá trình xem xét thi

hành kỷ luật hoặc đang trong thời gian điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu

vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh làm rõ.

- Khi xét khen thưởng thành tích công tác năm đối với tập thể, trên cơ sở kết

quả đạt được của tập thể, hạ một mức khen nếu đơn vị có gợi ý kiểm điểm của cấp

ủy trong năm xét khen.

- Trong thời gian xét khen, nếu đơn vị để xảy ra vụ việc gây ảnh hưởng

dư luận xã hội không tốt đã được cơ quan có thẩm quyền xác minh là đúng thì

hạ một mức khen. Việc hạ mức khen do để xảy ra vụ việc đó chỉ áp dụng hạ

mức khen một lần. Các vụ việc đã được đánh giá vào kết quả của đơn vị thời

gian trước thì không lấy vụ việc đó để đánh giá khen thưởng đối với đơn vị vào

thời gian tiếp theo.

- Không xem xét thẩm định đối với hồ sơ đề nghị khen thưởng quá thời hạn

nộp hồ sơ theo quy định (trừ trường hợp có lí do chính đáng).

4

- Tính tỷ lệ phần trăm khi bình xét khen thưởng nếu không được một tập thể,

một cá nhân thì tính một tập thể, một cá nhân; số lượng khi xét khen thưởng hoặc

đề nghị khen thưởng có số thập phân từ 0,5 trở lên được làm tròn lên 01.

3. Tiêu chuẩn danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng

3.1. Cấp huyện

- Tặng Giấy khen tập thể tiêu biểu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Tặng danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” đối với tập thể hoàn thành tốt

nhiệm vụ và đạt các tiêu chuẩn tại Khoản 1 Điều 28 Luật Thi đua, khen thưởng

năm 2022.

- Tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” cho cá nhân đảm bảo tiêu chuẩn

theo Điều 23 Luật Thi đua, khen thưởng 2022.

- Tặng Giấy khen cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ có nhiều thành tích xuất

sắc trong năm học 2024 – 2025.

- Tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ

đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định tại Khoản 1 Điều 24 Luật Thi đua, khen thưởng

năm 2022.

3.2. Cấp Thành phố

* Tập thể:

- Đề nghị UBND Thành phố tặng Cờ thi đua đối với các đơn vị có thành tích

tiêu biểu xuất sắc dẫn đầu khối thi đua (mỗi cấp học bình xét 01 đơn vị). Không

tặng Cờ thi đua Thành phố đối với tập thể nằm trong tỷ lệ được đề nghị tặng Cờ thi

đua của Chính phủ. Trường hợp tập thể đã đề nghị tặng Cờ thi đua của Chính phủ

nhưng không được xét tặng do chưa đảm bảo tiêu chuẩn, hồ sơ, thủ tục tặng Cờ thi

đua của Chính phủ thì UBND Thành phố xem xét, quyết định tặng Cờ thi đua của

Thành phố theo quy định chung (Theo Khoản 1 Điều 26 Luật Thi đua, Khen thưởng

và Khoản 2 Điều 5 Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ).

Lưu ý: Tập để được tặng Cờ thi đua của UBND Thành phố phải được đánh

giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thực hiện theo quy định của Đảng về kiểm điểm

và đánh giá xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể trong hệ thống chính trị

và quy định của bộ, ban, ngành, tỉnh trong năm học trình khen thưởng. Đồng thời,

tập thể phải được cấp có thẩm quyền đánh giá hoàn thành xuất sắc về công tác

Đoàn thanh niên và Công đoàn.

5

- Đề nghị Chủ tịch UBND Thành phố tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất

sắc” đối với các đơn vị tiêu biểu xuất sắc đảm bảo tiêu chuẩn theo Khoản 1, Điều

27 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.

- Đề nghị Chủ tịch UBND Thành phố tặng Bằng khen các đơn vị tiêu biểu

đảm bảo tiêu chuẩn theo Điểm d, Khoản 3 Điều 74 Luật Thi đua, khen thưởng năm

2022. Các tập thể đã được tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc năm học 2023 –

2024 theo Quyết định số 4411/QĐ-UBND ngày 22/8/2024 của UBND thành phố Hà

Nội về việc tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” cho các tập thể thuộc ngành

Giáo dục và Đào tạo Huyện Thanh Trì, năm học 2024 - 2025 tiếp tục đề nghị, trình

UBND Thành phố tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc. Khi có kết quả tặng

danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc năm học 2024 - 2025 của UBND Thành phố đối

với tập thể đó, UBND Huyện sẽ trình khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch UBND

Thành phố.

* Cá nhân:

- Đề nghị Chủ tịch UBND Thành phố tặng Bằng khen cá nhân tiêu biểu xuất

sắc có 02 lần liên tục được tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” hoặc có liên

tục từ 02 năm trở lên được công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong thời

gian đó có 02 sáng kiến được công nhận và áp dụng có hiệu quả trong phạm vi cơ

sở hoặc có 02 đề tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ

đã được nghiệm thu và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cơ sở. (Điểm d, Khoản 1

Điều 74 Luật Thi đua, khen thưởng 2022)

- Đề nghị Chủ tịch UBND Thành phố tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cấp

Thành phố” đối với cá nhân xuất sắc tiêu biểu có 3 năm liên tiếp gần nhất đạt

danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” và có sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp hữu

ích được Thành phố công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng (Khoản

1 Điều 22 Luật Thi đua, khen thưởng 2022)

3.3. Cấp Nhà nước

Các đơn vị căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng 2022 và các văn bản hướng dẫn

thi hành Luật bình xét, lựa chọn các tập thể và cá nhân đủ tiêu chuẩn trình cấp có

thẩm quyền khen thưởng, bao gồm:

- Đề nghị Chính phủ tặng Cờ thi đua đối với 01 đơn vị tiêu biểu xuất sắc dẫn

đầu đạt tiêu chuẩn quy định tại khoản 1 Điều 25 của Luật Thi đua, khen thưởng,

được cụm, khối thi đua do Thành phố tổ chức bình xét, đánh giá, so sánh, lấy

phiếu tín nhiệm của các thành viên trong cụm, khối thi đua đạt mức tiêu biểu xuất

sắc trong số các thành viên của cụm, khối thi đua. Số lượng tập thể được xét, đề

6

nghị tặng “Cờ thi đua của Chính phủ” theo quy định tại khoản 1 Điều 25 của Luật

Thi đua, khen thưởng không quá 20% tổng số tập thể dẫn đầu cụm, khối thi đua

và đạt tiêu chuẩn tặng cờ thi đua của Thành phố. (Khoản 1 Điều 5 Nghị định

98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ).

Lưu ý: Tập để được tặng Cờ thi đua của Chính phủ phải được đánh giá hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ thực hiện theo quy định của Đảng về kiểm điểm và đánh

giá xếp loại chất lượng hàng năm đối với tập thể trong hệ thống chính trị và quy

định của bộ, ban, ngành, tỉnh trong năm học trình khen thưởng. Đồng thời, tập thể

phải được cấp có thẩm quyền đánh giá hoàn thành xuất sắc về công tác Đoàn

thanh niên và Công đoàn.

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: cho tập thể và cá nhân (đủ điều kiện

theo Điều 73 Luật Thi đua, Khen thưởng 2022).

- Huân chương Lao động hạng Nhất, Nhì, Ba: cho tập thể và cá nhân (đủ điều

kiện lần lượt theo Điều 42, 43, 44 Luật Thi đua, Khen thưởng 2022).

3.4. Khen thưởng đối với các trường ngoài công lập (dân lập, tư thục)

UBND Huyện tặng Giấy khen các trường Mầm non, Tiểu học và THCS dân

lập đóng trên địa bàn Huyện có đóng góp tích cực cho sự nghiệp giáo dục thuộc

Huyện, tích cực tham gia các phong trào thi đua do Huyện và Thành phố phát

động. Đối với các trường ngoài công lập phải có xác nhận của các cơ quan liên

quan về việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

(Thuế, Bảo hiểm xã hội, An toàn thực phẩm và xác nhận của địa phương nơi

trường hoạt động). Số lượng trường ngoài công lập không được tính vào tổng số

để tính tỉ lệ % khi xét khen thưởng các trường công lập.

4. Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng

- Tờ trình kèm theo danh sách đề nghị tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen

thưởng của đơn vị;

- Biên bản họp bình xét thành tích của đơn vị;

- Trích ngang thành tích của tập thể, cá nhân (không quá 1/3 trang A4/tập thể

hoặc cá nhân);

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân (theo mẫu quy định tại Nghị định

98/2023/NĐ-CP);

- Các tài liệu chứng minh thành tích của tập thể cá nhân theo quy định: Thông

báo, Phiếu đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, Quyết định công nhận sáng kiến,

7

Quyết định công nhận phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng của sáng kiến kinh

nghiệm; các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng kèm theo. (Tài liệu minh

chứng phải được công chứng, chứng thực)

- Hồ sơ khen thưởng cấp nhà nước: Báo cáo thành tích và minh chứng kèm

theo trình khen Bằng khen Thủ tướng và Huân chương các loại cho tập thể và cá

nhân nộp trước 01/6/2025.

Lưu ý:

- Hồ sơ trình khen thưởng theo mẫu, đảm bảo nêu bật được thành tích và có

số liệu minh chứng, so sánh với năm trước, có ký, đóng dấu của Thủ trưởng đơn

vị, phô tô kèm theo căn cứ xét khen: Quyết định công nhận sáng kiến, Giấy khen,

Bằng khen, đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của tập thể, cá nhân...

- Đối với các tập thể đề nghị Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố và

Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Huân chương Lao động hạng Nhất, Nhì, Ba

phải có Thông báo hoặc Quyết định đánh giá tổ chức cơ sở Đảng có thẩm quyền:

02 năm liên tục đối với trường hợp trình Bằng khen thành phố hoặc 05 năm liên tục

đối với trường hợp trình Bằng khen Thủ tướng và Huân chương các loại;

- Đối với các cá nhân đề nghị Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố

và Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Huân chương Lao động hạng Nhất,

Nhì, Ba phải có Thông báo, Quyết định khen thưởng hoặc bản xác nhận mức

độ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 02 năm đối với trường hợp trình Bằng khen

thành phố hoặc 05 năm đối với trường hợp trình Bằng khen Thủ tướng và Huân

chương các loại;

- Hồ sơ khen cấp Thành phố và nhà nước các đơn vị scan báo cáo (không scan

phần minh chứng thành tích) gửi email: thiduakhenthuonghuyenthanhtri@gmail.com

để nộp trực tuyến.

- Các đơn vị sau khi được Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Huyện trình Thành

phố có trách nhiệm hoàn thiện, bổ sung báo cáo thành tích nếu có yêu cầu.

5. Thời gian tổ chức thực hiện

Các đơn vị tiến hành tổ chức bình xét, lựa chọn, đánh giá theo quy định trên

gửi về các Cụm thi đua xong trước 25/5/2025 và hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen

thưởng cấp Huyện, cấp Thành phố, cấp Nhà nước về phòng Giáo dục và Đào tạo,

trước 11h ngày 01/6/2025 để phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp trình Hội đồng

Thi đua, Khen thưởng Huyện.

8

(Quá thời hạn trên các đơn vị không gửi hồ sơ coi như không có nhu cầu

khen thưởng).

Trên đây là hướng dẫn khen thưởng tổng kết năm học 2024-2025, UBND

Huyện yêu cầu các đơn vị tập trung, khẩn trương nghiêm túc thực hiện. Trong quá

trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ với Cơ quan Thường trực Hội

đồng TĐKT huyện - Phòng Nội vụ (Đ/c Nhung: 0969623897) để được xem xét,

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố;

- TT UBND Huyện;

- Hội đồng TĐKT Huyện;

-  Lưu: VT, NV.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Phong

		2025-03-14T16:38:27+0700

		2025-03-17T11:10:47+0700

		2025-03-17T14:26:19+0700

		2025-03-18T16:39:30+0700

		2025-03-18T16:39:30+0700

		2025-03-18T16:39:30+0700

		2025-03-18T16:39:30+0700